
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 48/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 885/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης ποσού 19.600,00 ευρώ με Φ.Π.Α. της 
δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: «Δράσεις Προστασίας Φυσικής και Τουριστικής Κληρονομιάς ΠΕ Ξάνθης 
2022», δια της Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25 Νοεμβρίου ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:30 π.μ. έγινε με τηλεδιάσκεψη 
σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και 
β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους προσώπων  κατά  το  διάστημα  
ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», η τακτική συνεδρίαση της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/346903/4812/18-11-2022 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
Παρόντες ήταν οι κ.κ.: 1)  Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ναλμπάντης 
Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) 
Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 6) Εξακουστός Κωνσταντίνος  αναπληρωματικό  μέλος, 7)   Βουρβουκέλης 
Οδυσσέας  αναπληρωματικό μέλος και  8) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος.   
Απόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής και 2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 3) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 4) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 5) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 6) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 1ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα προσήλθε στην συνεδρίαση το 
αναπληρωματικό μέλος της οικονομική επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 885: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Ανάπτυξης της Π.Ε. Ξάνθης, 
με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.334990/3612/08-11-2022 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής 
τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 186, παρ.ΙΙ.Δ.19, του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010), όπως ισχύει. 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 237Α΄/ 
27.12.2010, όπως ισχύει. 
3. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.1327/30.3.2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 1026/Β΄/13-4-2016) όπως τροποποιήθηκε  και 
ισχύει.  
4. Το άρθρο  176 του ν 3852/10 σχετικά με τις αρμοδιότητες  της Οικονομικής Επιτροπής των 
Περιφερειών, όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει  
5.   Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και       
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. Την  υπ’ αριθμ 240/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, «Έγκριση του ετήσιου 
προγράμματος δράσης της ΠΑΜΘ, έτους 2022. (ΑΔΑ: 6ΗΛΠ7ΛΒ-ΖΛΞ) και την υπ’ αριθμ 101/2022 
απόφαση 4ης τροποποίησής του (ΑΔΑ: 6Ε6Κ7ΛΒ-ΥΒΝ) 
7. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 
Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 
υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  
Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» και το υπ’ αριθμ. 57/2018 έγγραφο της Δ/νσης 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της ΠΑΜΘ «3η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης διαχείρισης και 

ΑΔΑ: ΩΑ387ΛΒ-2ΓΒ



2 
 

παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία 
εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» 
8. Το γεγονός ότι η δράση είναι ενταγμένη στο πρόγραμμα δράσης με   Κ.Δ.: 223602015 με φορέα 
υλοποίησης τη Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις πηγή 
χρηματοδότησης : Ε.Φ. 2071 ΚΑΕ 9899.0003.  
9. Την ανάγκη προώθησης δράσεων για την προστασία της φυσικής και τουριστικής κληρονομιάς της 
ΠΕ Ξάνθης, που αποτελούν πόλο έλξης επισκεπτών, τονώνουν την ανάπτυξη και έχουν άμεσο αντίκτυπο 
στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  
 
Εισήγηση 
Περιγραφή έργου: Δράσεις Προστασίας Φυσικής και Τουριστικής Κληρονομιάς ΠΕ Ξάνθης 2022, αφορά: 
α) στη δημιουργία τηλεοπτικού και ραδιοφωνικού μηνύματος για την ευαισθητοποίηση πολιτών και 
επιχειρήσεων στο θέμα της προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος, που αποτελεί τουριστική διαχρονική 
κληρονομιά της ΠΕ Ξάνθης. 
β) τη μετάδοση των μηνυμάτων τηλεοπτικά και ραδιοφωνικά κατ’ επανάληψη. Το βίντεο θα ανέβει επίσης 
στην ιστοσελίδα YouTube της ΠΑΜΘ, και στα λοιπά social media της ΠΑΜΘ. 
γ) την προβολή και διαφήμιση σε ηλεκτρονικά μέσα. 
 
Στόχοι του έργου: Η ευαισθητοποίηση όλων των κοινωνικών και ηλικιακών ομάδων για την ανάγκη 
διατήρησης του φυσικού περιβάλλοντος στην καλύτερη δυνατή κατάσταση, καθώς το μοναδικού κάλους 
φυσικό τοπίο είτε είναι ορεινό, παραποτάμιο, παραλίμνιο ή παραθαλάσσιο αποτελεί πόλο έλξης 
επισκεπτών. Απώτερος στόχος η αειφόρος τουριστική ανάπτυξη της ΠΕ Ξάνθης σε συνδυασμό με τις 
υπόλοιπες δράσεις τουριστικής προβολής της ΠΑΜΘ. 
 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης του έργου:  Έως 31/3/2023 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΟΣΤΟΣ ΜΕ ΦΠΑ 
Δημιουργία σεναρίου 1.500€ 
Σκηνοθεσία λήψεων 1.500€ 
Σύνταξη κειμένων για εκφώνηση και γραφικά 500€ 
Επίγειες λήψεις με εξοπλισμό τελευταίας τεχνολογίας 2.500€ 
Εναέριες λήψεις με drone τελευταίας τεχνολογίας 2.700€ 
Παραγωγή ηχητικών αρχείων για το τηλεοπτικό σποτ  500€ 
Παραγωγή ηχητικών αρχείων για το ραδιοφωνικό σποτ 500€ 
Μοντάζ και μετάδοση τηλεοπτικού σποτ 3.500€ 
Μετάδοση ραδιοφωνικού σποτ  3.400€ 
Προβολή και διαφήμιση σε ηλεκτρονικά μέσα 3.000€ 

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ 19.600€ 
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ: 19.600,00€  (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α), 
 
Πρόγραμμα: Ετήσιο πρόγραμμα δράσης περιφέρειας Α.Μ.Θ έτους 2022, E.Φ. 2071 Κ.Α.Ε. 9899.0003 
ΑΞΟΝΑΣ 3, ΜΕΤΡΟ 3.4 και Κ.Ε. 223602015 
 
Φορέας υλοποίησης: Δ/νση Ανάπτυξης ΠΕ Ξάνθης  
 
Χρηματοδότηση: Κ.Α.Ε. 9899.0003, Κ.Ε. 223602015, «Δράσεις Προστασίας Φυσικής και Τουριστικής 
Κληρονομιάς ΠΕ Ξάνθης 2022» 
 
Τρόπος Εκτέλεσης:  Απευθείας ανάθεση 
 
 Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Tην έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης δεκαεννέα χιλιάδων εξακοσίων ευρώ 19.600,00 € με ΦΠΑ  της δράσης  
της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: «Δράσεις Προστασίας Φυσικής και Τουριστικής Κληρονομιάς ΠΕ Ξάνθης 
2022» δια της Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης. 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ  

ΑΔΑ: ΩΑ387ΛΒ-2ΓΒ



3 
 

Eγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης δεκαεννέα χιλιάδων εξακοσίων ευρώ 19.600,00 € με ΦΠΑ  της δράσης  
της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: «Δράσεις Προστασίας Φυσικής και Τουριστικής Κληρονομιάς ΠΕ Ξάνθης 2022» 
δια της Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος και Βουρβουκέλης 
Οδυσσέας, ψηφίζοντας κατά. Συγκεκριμένα ο κ. Εξακουστός ανέφερε ότι τέτοιες δράσεις θα μπορούσαν να 
χρηματοδοτηθούν από το πρόγραμμα τουριστικής προβολής. Επίσης θα έπρεπε να υπάρχει ένας ενιαίος 
σχεδιασμός δράσεων που θα αφορούν όλες τις περιφερειακές ενότητες κι όχι να πραγματοποιούνται 
αποσπασματικές δράσεις 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  885/2022. 
 

 
                        
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
 
                 ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                    ΝΑΛΜΠΑΝΤΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ                 

ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                   ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                                         

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΑ387ΛΒ-2ΓΒ


		2022-12-05T14:22:53+0200
	Athens




